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KẾ HOẠCH 

Triển khai Phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 

 

 

Thực hiện Quyết định số 304/QĐ-UBND-HC ngày 28/3/2025 của Ủy 

ban nhân dân (UBND) Tỉnh về việc ban hành Phương án ứng phó thiên tai 

theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Trong đó, “giao Sở 

Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị 

có liên quan và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tổ chức phổ biến, hướng 

dẫn thực hiện Phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên 

địa bàn tỉnh Đồng Tháp”. 

Sở Nông nghiệp và Môi trường (Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo Ứng 

phó với Biến đổi khí hậu - Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Tỉnh) 

xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai Phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ 

rủi ro thiên tai trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (sau đay gọi tắt là Kế hoạch), với nội 

dung như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Tổ chức triển khai nội dung Phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi 

ro thiên tai đến các Sở, ban, ngành Tỉnh và UBND 12 huyện, thành phố nhằm 

thống nhất nhận thức, xác định rõ vai trò, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị 

trong công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh. 

- Hướng dẫn phương án, quy trình tổ chức thực hiện phương án tại các 

cấp chính quyền, làm cơ sở để từng địa phương, đơn vị chủ động xây dựng, điều 

chỉnh kế hoạch phòng chống thiên tai phù hợp với tình hình thực tế tại chỗ. 

- Tăng cường năng lực chỉ đạo, điều hành và phối hợp liên ngành, liên cấp 

trong công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai, nhất là đối 

với các tình huống thiên tai vượt quá khả năng ứng phó tại chỗ. 

- Huy động các nguồn lực để chủ động ứng phó có hiệu quả trước mọi 

tình huống thiên tai có thể xảy ra trong phạm vi toàn tỉnh, hạn chế đến mức thấp 

nhất thiệt hại về người, tài sản, tài nguyên thiên nhiên, môi trường, cơ sở hạ tầng 
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và các công trình trọng yếu do thiên tai có thể gây ra, từng bước nâng cao khả 

năng chống chịu và thích ứng của cộng đồng dân cư trước tác động ngày càng 

phức tạp của thiên tai và biến đổi khí hậu, góp phần quan trọng phát triển bền 

vững kinh tế - xã hội của tỉnh. 

2. Yêu cầu: 

- Triển khai nghiêm túc, thống nhất và toàn diện nội dung Phương án ứng 

phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên toàn tỉnh, từ cấp tỉnh đến cấp xã, 

đảm bảo không để bị động, lúng túng khi có thiên tai xảy ra. 

- Nội dung phổ biến, hướng dẫn phải đầy đủ, sát với thực tế, phù hợp với 

điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội, đặc thù địa phương và năng lực tổ chức ứng 

phó tại từng cấp chính quyền. 

- Thực hiện hiệu quả phương châm “4 tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ, lực lượng 

tại chỗ, phương tiện vật tư tại chỗ, hậu cần tại chỗ) trong phòng, chống thiên tai 

và tìm kiếm cứu nạn; Tăng cường trách nhiệm các cơ quan, đơn vị, địa phương 

trong công tác chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện phương án, gắn với công 

tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng, chống thiên 

tai đến cộng đồng dân cư, nâng cao nhận thức, kỹ năng tự bảo vệ và chủ động 

ứng phó của người dân, đặc biệt là các nhóm dễ bị tổn thương như người già, trẻ 

em, phụ nữ, người khuyết tật. 

II. Phạm vi thực hiện: Triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, 

trước hết tập trung tại các khu vực nguy cơ rủi ro cao thuộc các xã thường xuyên 

chịu tác động của thiên tai. 

III. Nội dung triển khai thực hiện 

1. Tổ chức Hội nghị phổ biến Phương án ứng phó thiên tai 

- Nội dung: Tổ chức Hội nghị cấp tỉnh nhằm hướng dẫn, triển khai phổ 

biến nội dung Phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai đã được 

UBND tỉnh phê duyệt và bàn giao sản phẩm đến các Sở, ngành Tỉnh và UBND 

12 huyện, thành phố. 

- Chủ trì: Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường (Cơ quan thường trực 

Ban Chỉ đạo ứng phó với Biến đổi khí hậu và Phòng chống thiên tai Tỉnh). 

- Thành phần tham dự: Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; Đại 

diện UBND các huyện, thành phố, Phòng Nông nghiệp và Môi trường các 

huyện, thành phố (chi tiết có danh sách kèm theo). 

- Thời gian tổ chức: Lúc 14 giờ ngày 23 tháng 5 năm 2025. 
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- Địa điểm: Tại Hội trường Chi cục Thủy lợi và Tài nguyên Khoáng sản. 

2. Nội dung thực hiện: 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường công bố Quyết định 

số 304/QĐ-UBND-HC ngày 28/3/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về 

việc ban hành Phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa 

bàn tỉnh Đồng Tháp. 

- Tại hội nghị, đơn vị tư vấn giới thiệu các nội dung chính của phương án, 

cơ sở pháp lý ban hành, cách xác định cấp độ rủi ro theo từng loại hình thiên tai 

và hướng dẫn phân công, phối hợp tổ chức thực hiện phù hợp với điều kiện địa 

phương, đơn vị. 

- Bàn giao sản phẩm Phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro 

thiên tai trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đến các Sở, ngành và UBND các huyện 

thành phố. 

3. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí thực hiện Phương án. 

Lưu ý: Chi phí đi lại và phụ cấp lưu trú do Đơn vị cử cán bộ đi tập huấn 

chi trả theo quy định. 

Kế hoạch này thay cho Giấy mời tham dự Hội nghị phổ biến Phương án 

ứng phó thiên tai năm 2025. Đề nghị các Quý cơ quan, Đơn vị sắp xếp thời gian 

tham dự đầy đủ theo thời gian và địa điểm nêu trên. 

Giao Chi cục Thủy lợi và Tài nguyên Khoáng sản làm đầu mối tổng hợp 

báo cáo tiến độ, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, kịp thời tham 

mưu Sở Nông nghiệp và Môi trường báo cáo UBND Tỉnh theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND Tỉnh (b/c); 

- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở; 

- Ban Chỉ đạo Ứng phó BĐKH-

PCTT&TKCN;  

- Các sở, ban, ngành Tỉnh;  

- UBND huyện, thành phố; 

- VP Sở (bố trí lịch họp); 

- Chi cục: Thủy lợi và TNKS; Kiểm Lâm; 

- Lưu: VT, P.KHCĐS (Trà). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Huỳnh Minh Đường 



PHỤ LỤC 

MỜI ĐẠI DIỆN CÁC SỞ, BAN, NGÀNH; UBND CÁC HUYỆN, THÀNH PHỐ 

DỰ HỘI NGHỊ TRIỂN KHAI PHƯƠNG ÁN ỨNG PHÓ THIÊN TAI THEO 

CẤP ĐỘ RỦI RO THIÊN TAI TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐỒNG THÁP 

(Kèm theo Kế hoạch số           /KH-SNN&MT ngày     tháng 4 năm 2025 của Sở Nông nghiệp 

và Môi trường) 

TT Cơ quan, đơn vị Số 

lượng 

Ghi chú 

1 Văn phòng UBND Tỉnh 1  

2 Sở Nông nghiệp và Môi trường 7 - Chi cục Thủy lợi và TNKS: 02 

Lãnh đạo và 03 chuyên viên PCTT; 

- Chi cục Kiểm Lâm: 01 Lãnh đạo và 

01 chuyên viên. 

3 Công an Tỉnh 2  

4 Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh 2  

5 Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng 1  

6 Sở Xây dựng 1  

7 Sở Tài chính 1  

8 Sở Khoa học và Công nghệ 1  

9 Sở Công thương 1  

10 Sở Giáo dục và Đào tạo 1  

11 Sở Y tế 1  

12 Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch 1  

13 Đài Khí tượng Thủy văn Tỉnh 1  

14 Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng 

Tháp 

1  

15 Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Tỉnh 1  

16 Hội Chữ thập đỏ 1  

17 Hội Liên hiệp Phụ nữ 1  

18 Đoàn Thanh niện Cộng sản Hồ Chí 

Minh tỉnh Đồng Tháp 

1  

19 UBND 12 huyện, thành phố 24 - UBND cấp huyện: 01 Cán bộ 

- Phòng Nông nghiệp và Môi trường: 

Đại diện 01 cán bộ 
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